
 

 
CITTA’ DI MOLFETTA 

Provincia di Bari 
 

 
SETTORE LL.PP. 

 
 

 
 COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 
Oggetto: Centro Antico. 
     Recupero statico igienico funzionale “Palazzo Tattoli” ed edifici  
     adiacenti da destinare a Scuola Elementare. 
     Affidamento incarico di progettazione impianti a fluido (idrico- 
     fognante-gas -termico) e idrico antincendio all’ing. Paolo   
      Francesco de Gennaro da Molfetta. 
 
 
 
 

Responsabile del Procedimento: ing. Enzo Balducci 
 

 
 
 

ISCRITTA al n.      337          del Registro delle Determinazioni in data  12/07/2005 
 
ASSUNTA in data  12/07/2005 
 

 
 

  
 

IL CAPO SETTORE LL.PP. 



 
 Premesso che: 

• con delibera di G.C. n. 524 del 23.10.2002 si affidava l’incarico per la redazione del 
progetto definitivo ed esecutivo, del piano di sicurezza, della D.L., misurazioni e 
contabilità dei lavori di recupero di Palazzo Tattoli da destinare a Scuola Elementare, 
a gruppo di tecnici interni all’U.T.C.; 

 
• con delibera di G.C. n. 141 del 31.03.2003 si approvava in linea tecnica il Progetto 

Generale Preliminare di “Recupero statico, igienico funzionale del Palazzo Tattoli ed 
edifici adiacenti da destinare a Scuola Elementare”, redatto dall’ arch. Lazzaro 
Pappagallo e geom. Pasquale de Tullio dell’U.T.C. nell’importo complessivo di € 
3.500.615,98#; 

 
• con delibera di C.C. n. 04 del 08.02.2005 si approvava il progetto definitivo dei lavori 

di  “Recupero Statico, Igienico e Funzionale di  Palazzo  Tattoli ed edifici adiacenti da 
destinare a Scuola Elementare e Materna” redatto dall’arch. Lazzaro Pappagallo, 
geom. Pasquale de Tullio e ing. Onofrio de Bari, nell’importo complessivo di € 
3.500.615,98#; 

 
 Considerato che occorre provvedere anche alla redazione del progetto esecutivo degli 
 Impianti a Fluido (idrico-fognante-gas-termico) ed Idrico Antincendio, da parte di un 
 tecnico esperto; 
  
 Considerato altresì che non vi è nell’organico dell’U.T.C. tecnico esperto in tale 
 settore; 
 
 Ritenuto dover incaricare di tale progettazione,  l’ing. Paolo Francesco de Gennaro 
con  studio  tecnico in Viale Pio XI  n. 26 – Molfetta, iscritto nell’elenco comunale 
dei  tecnici esterni disponibili all’assunzione di incarichi specialistici; ; 
 

Tutto ciò premesso: 

    Visto che il compenso da corrispondere all’ing. Paolo Francesco de Gennaro,  per la 

 progettazione degli impianti a fluido e idrico antincendio di “Palazzo Tattoli ed edifici 

 adiacenti adibiti a  Scuola Elementare e Materna” risulta essere inferiore ad  €. 

 100.000,00 e cioè pari a circa € 25.396,63# , oltre IVA (20%), INPS (4%) e CNPAIA 

 (2%), per  parcella relativa alla progettazione e D.L. Impianti a fluido ed  € 

 9.894,20#  per onorario certificazione di previsione antincendio per cui è stata attivata 

 la procedura di cui all’art. 17 – commi 2 e 4 della L.109/94 e succ.modif. e int.; 

    Vista la L.109/94 e success.modif.; 

    Visto il D.P.R. 554/99; 

    Visto lo Statuto Comunale; 



 Visto l’ultimo aggiornamento dell’Albo Comunale dei professionisti di fiducia; 

 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi degli 

 artt.107 e 192 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

1. Affidare, per le motivazioni addotte in narrativa,  l' incarico di progettazione degli 
impianti a fluido (idrico-fognante-gas-termico) e idrico antincendio del “Palazzo 
Tattoli ed edifici adiacenti da destinare a Scuola Elementare e Materna”, all’ing. Paolo 
Francesco de Gennaro, libero professionista,   con studio tecnico in Molfetta al Viale 
Pio XI n. 61, iscritto nell’albo comunale dei professionisti del comune di Molfetta, 
avendo verificato la inadeguatezza dei dipendenti tecnici comunali ad espletare tale 
incarico, ai sensi dell'art. 27 della  L. 109/94 e ss. mm. e  ii.. 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta,  per la  progettazione degli impianti a 
fluido (idrico-fognante-gas-termico ) e idrico antincendio di “Palazzo Tattoli ed 
edifici adiacenti da destinare a Scuola Elementare e Materna” è pari a circa € 
35.290,83# di cui € 25.396.63 per progettazione degli impianti  a fluido ed  € 9.894,20 
per certificazione antincendio, oltre I.V.A., INPS e CNPAIA, salvo più precisa 
determinazione da effettuarsi a consuntivo secondo le vigenti tariffe 
professionali,decurtate del 20%  come da Regolamento Comunale;.  

3. Dare atto che la spesa complessiva di € 44.888,98# IVA, INPS e CNPAIA compresi, 
graverà sul cap. 51331 “Mutuo Ristrutturazione Palazzo Tattoli  da adibire a Scuola 
Elementare” del Bilancio 2005, giusta delibera di C.C. n. 04 del 08.02.2005.- 

4. Confermare responsabile del procedimento l’ing. Enzo Balducci.  
5. Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Sindaco, al Responsabile 

del Procedimento, al Settore Economico Finanziario e all' U.O. Appalti e Contratti. 
che curerà la sottoscrizione del disciplinare. 

6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del T.U.EE.LL. n. 
267/2000 e diverrà esecutiva con l’approvazione della predetta attestazione. 

spad/ 
 

 

 

 

 

 

 

 
     F.to IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 



     (Ing. Enzo Balducci)  

 

 

 

_________________________________ 

 
 
 
 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

 

Pubblicato  all’Albo  Pretorio  di   Molfetta  per  15   giorni 

consecutivi dal ________________    al    ________________   

        

 

 

 

F.to   IL  SEGRETARIO GENERALE 

        (Dott.Graziano Carlo LENTINI) 

 

 

Lì __________________  

 

 

 

Per l’esecuzione 
___________________________ 
 
 
___________________________ 

 
 
 
 
 


